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Włoszakowice, 25.05.2015r 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dotyczy: projektu branży sanitarnej przebudowy i nadbudowy istniejącego łącznika pomiędzy 

budynkiem szkoły a budynkiem sali gimnastycznej w Gimnazjum w Wielichowie. 
 
 
 
 
 
 
 
 

OŚWIADCZENIE 
 
Zgodnie z wymaganiami ustawy „Prawo budowlane” oświadczam, że projekt budowlany 
branży sanitarnej dla „Przebudowy i nadbudowy istniejącego łącznika pomiędzy budynkiem 
szkoły a budynkiem sali gimnastycznej w Gimnazjum w Wielichowie” został sporządzony 
zgodnie z obowiązującymi przepisami i zasadami wiedzy technicznej. 
 
 
         Projektant 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



       - 6 -

OPIS TECHNICZNY 

do projektu budowlanego przebudowy i nadbudowy istniejącego łącznika 
pomiędzy budynkiem szkoły a budynkiem sali gimnastycznej w Gimnazjum 

w Wielichowie - część sanitarna  
Podstawa opracowania 

- umowa z Inwestorem, 
- wytyczne do projektowania, 
- karty katalogowe urządzeń, 
- obowiązujące normy i normatywy oraz uzgodnienia, 
- PN-B-03406 obliczanie zapotrzebowania na ciepło, 
- PN-82/B-02403 Temperatury obliczeniowe zewnętrzne, 

 
Zakres opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt instalacji c.o.. Instalacja grzewcza 
zaopatrująca w ciepło budynek, zasilana jest z istniejącej kotłowni na paliwo gazowe. 
W skład projektu wchodzą: 

- projekt instalacji c.o., 
 
Lokalizacja 

Budynek zlokalizowany jest w Wielichowie ul. Kościelna 7a. Działka  posiada dojazd 
oraz media tj. wodę, kanalizację sanitarną, energie elektryczną, gaz.  
 
Instalacje 
Budynek wyposażony jest w instalacje: 
 wody zimnej; 
 wody ciepłej; 
 centralnego ogrzewania zasilanego z kotła opalanego gazem o mocy 480 kW; 
 kanalizacji sanitarnej; 
 elektryczną; 
 odgromową; 
 

Instalacja centralnego ogrzewania – informacje ogólne 
W budynku istnieje instalacja centralnego ogrzewania pompowa systemy zamkniętego 

z rozdziałem dolnym, dwururową. Instalacja zabezpieczona jest zgodnie z PN-91/B-
02414,1991r. Założono, że źródłem ciepła będzie istniejący kocioł zasilany paliwem gazowym 
o mocy 480 kW. 
 
Przewody 

 Projektuje się instalację wewnętrzną z rur miedzianych łączonych za pomocą 
łączników miedzianych łączonych na lut miękki. 

Instalację układać w posadzce w rurach osłonowych PESCHLA lub w izolacji z pianki 
poliuretanowej np. THERMAFLEX zgodnie z PN-B-2421:2000. Podłączenia do grzejników 
wykonać z zastosowaniem złączek gwintowanych. Zawory grzejnikowe  15 mm „Danfos” na 
powrotach zawory regulacyjno-zamykające  15 mm. Po wykonaniu instalację poddać próbie 
ciśnienia i szczelności na ciśnienie 0,4 Mpa, a następnie zalać betonem w posadzce.  
 

W przypadku zastosowania innych średnic rurociągów, alternatywnych zastosowanych 
materiałów oraz innego połączenia modernizowanego budynku do istniejącej instalacji 
cieplnej obiektów należy skorygować dobór pompy oraz grzejników. 
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Zastosować się ściśle do DTR producenta rur, grzejników, a w szczególności wykonać 
poprawnie dylatacje itp. 

Całość prac prowadzić zgodnie z przepisami BHP i "Warunkami wykonania i odbioru 
robót budowlano- montażowych, cz. II - Instalacje sanitarne" oraz "Instrukcjami montażu ..." 
producentów rur i armatury. 

 
Grzejniki armatura grzejnikowa i odcinająca 

Jako elementy grzejne przewiduje się grzejniki stalowe, płytowe typu „Purmo”. 
Przyjęto, że grzejniki wyposażone będą w ręczny zawór odpowietrzający. Przed grzejnikami 
zaprojektowano zawory odcinające. 
 
Uwagi końcowe: 

Całość robót związanych z realizacją projektowanego budynku wykonać zgodnie z 
zasadami zawartymi w instrukcjach obsługi urządzeń i „Warunkami technicznymi wykonania i 
odbioru robót budowlano-montazowych” cz. II – Instalacje sanitarne i przemysłowe. 
 

Opracował 
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Zakres prac:  Projekt branży sanitarnej: 
 PRZEBUDOWA I NADBUDOWA ISTNIEJĄCEGO 

ŁĄCZNIKA POMIĘDZY BUDYNKIEM SZKOŁY  
A BUDYNKIEM SALI GIMNASTYCZNEJ W GIMNAZJUM 
W WIELICHOWIE 

 
 
 
 
Inwestor:   GMINA WIELICHOWO 

ul. Rynek 10 
64-050 Wielichowo 

 
 
 
 
 
 
 
Opracowanie:    mgr inż. Grzegorz Dembski   .......……………………….. 

upr. bud. 50/03/ZG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Włoszakowice, maj 2015 r. 
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1. Zakres robót 

Przedmiotem opracowania jest projekt branży sanitarnej: PRZEBUDOWA I NADBUDOWA 
ISTNIEJĄCEGO ŁĄCZNIKA POMIĘDZY BUDYNKIEM SZKOŁY A BUDYNKIEM SALI 
GIMNASTYCZNEJ W GIMNAZJUM W WIELICHOWIE. 
 

Sieci i urządzenia uzbrojenia terenu 

Instalacja centralnego ogrzewania wykonana będzie z rur miedzianych. Zasilanie 

projektowanej instalacji zostanie z istniejącej instalacji c.o. znajdującej się w istniejących 

budynkach Gimnazjum oraz budynku sali gimnastycznej.  

 
2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 

Teren zlokalizowany w Wielichowie, przy ul. kościelnej 7a. W układzie komunikacyjnym 

funkcjonują drogi dwukierunkowe prowadzące ruch od drogi głównej z możliwością 

parkowania. Sąsiadująca zabudowa niska, zakłady produkcyjne, usługi, bud. mieszkalne. 

 
3. Elementy zagospodarowania terenu, które mogą stwarzać zagrożenie 

bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

3.1 Zbliżenia oraz skrzyżowania z istniejącym uzbrojeniem: 

· Linie energetyczne kablowe NN, 

· Oświetlenie terenu, 

· Instalacje wodociągowe, kanalizacyjne, 

· Kablowe linie telekomunikacyjne ziemne i napowietrzne, 

· Linie telekomunikacyjne, 

 
4. Zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych 

Podczas realizacji w/w zadania będą zatrudnione następujące grupy zawodowe, które 

narażone są na wystąpienie następujących zagrożeń: 

- Monter wod-kan., pomocnik montera wod-kan., brukarz, murarz, betoniarz – upadek, 

potkniecie się, poślizgnięcie na płaszczyźnie, wpadnięcie do wykopu, uderzenie przez 

środki materialne, zetknięcie z uszkodzonym urządzeniem elektrycznym; 

- Operator dźwigu, koparki, spycharki, walca i sprzętu innego - upadek, potknięcie się, 

wpadnięcie do wykopu, uderzenie elementem maszyny, porażenie prądem, wybuch 

niewypału; 

- Kierowca samochodu ciężarowego, dostawczego, osobowego - upadek, potkniecie 

się, poślizgnięcie, wpadnięcie do wykopu, uderzenie elementem samochodu lub 

transportowanym materiałem, kolizja drogowa; 
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- Mechanik samochodowy, mechanik sprzętu, elektromechanik – uderzenie środkami 

materialnymi, pochwycenie przez ruchome elementy, poparzenie elektrolitem, 

ogniem, upadek, potknięcie się, poślizgnięcie, wpadnięcie do kanału; 

- Ślusarz, spawacz - uderzenie środkami materialnymi, poparzenie ogniem, upadek, 

potknięcie się, poślizgnięcie, wpadnięcie do kanału, zaprószenie oczu, 

napromieniowanie oczu; 

- Elektromonter – upadek, potknięcie, wpadnięcie do wykopu, porażenie prądem, 

zetknięcie z uszkodzonym urządzeniem elektrycznym; 

- Inżynier budowy, kierownik robót, majster budowy - upadek, potknięcie, wpadnięcie 

do wykopu, upadek ze schodów, poślizgnięcie na płaszczyźnie, uderzenie przez środki 

materialne, zetknięcie z uszkodzonym urządzeniem elektrycznym. 

Obszarem występowania tych zagrożeń są miejsca prowadzenia robót i składowania 

materiałów. 

Czas występowania zagrożeń pokrywał się będzie z terminem realizacji robót wynikających z 

zadania inwestycyjnego. 

Skala występowania w/w zagrożeń mieści się w akceptowalnej kategorii ryzyka. 

 

5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed 

przystąpieniem do realizacji robót 

Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy powinny być prowadzone w 

następującym układzie: 

- szkolenie wstępne realizowane w dwóch etapach, 

- szkolenie wstępne ogólne zwane instruktażem ogólnym, 

- szkolenie wstępne na stanowisku pracy zwane instruktażem stanowiskowym, 

- szkolenie i doskonalenie okresowe zwane szkoleniem okresowym, 

W celu zapewnienia bezpiecznej pracy na budowie powinny być przeprowadzane szkolenia 

stanowiskowe wszystkich pracowników ze szczególnym zwróceniem uwagi na: 

- prawidłowe poruszanie się pracowników na terenie budowy z uwagi na ruch drogowy, 

- prawidłowe przerzuty sprzętu przez jezdnię, 

- zabezpieczenie ścian wykopów, 

- bezpieczne składowanie materiałów, 

- zachowywanie właściwych odległości stanowisk pracy od napowietrznych linii WN, NN, 

telekomunikacyjnych oraz linii kablowych, 

- wykonanie dróg komunikacyjnych na placu budowy, 

- ogrodzenie strefy niebezpiecznej, 
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- odzież ochronną – kamizelki w kolorze pomarańczowym, obuwie ochronne, kaski, 

 

6 Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych. 

6.1 Informacja o wydzieleniu i oznaczeniu miejsc prowadzenia robót 

Budowa odbywać się będzie w obrębie przebudowywanego i nadbudowywanego łącznika sali 

gimnastycznej. 

Miejsca prowadzenia robót będą oznaczone tablicami: 

- uwaga roboty budowlane, 

- uwaga głębokie wykopy, 

- przejście drugą strona ulicy, 

- zakaz wstępu na teren budowy, 

Ponadto miejsca wykonywania wykopów będą ogrodzone barierami U-51 i taśmami 

informacyjno zabezpieczającymi w kolorze biało-czerwonym. 

Miejsca prowadzenia robót w przypadku dróg będą oznakowane zgodnie z projektem 

organizacji ruchu sporządzonym i zatwierdzonym dla całego zadania inwestycyjnego. 

6.2 Składowanie materiałów niebezpiecznych 

Z uwagi na charakter inwestycji nie przewiduje się usuwania materiałów niebezpiecznych. 

6.3 Miejsce przechowywania dokumentacji 

Dokumenty należy przechowywać w biurze Kierownika Budowy w miejscu odpowiednio 

zabezpieczonym.        
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Średnica przewodów instal. wodociągowej [mm] - wz/wc
Proj. instalacja C.O. - powrót z rur Cu
Proj. instalacja C.O - zasilanie z rur Cu

Typ grzejnika/wysokość [mm]/długość [m]

Średnica przewodów instalacji CO [mm] - zasilanie/powrót

2. Zawory odcinające i regulacyjne na instalacji CO należy rozmieścić 
zgodnie ze schematem pokazanym na rowzinięciu instalacji CO.

1. Podłączenie grzejników (zasilanie, powrót) wykonać z rur DN 15

Proj. grzejnik

2x15 Cu
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2
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Średnica przewodów instal. c.o. [mm]
Proj. instalacja C.O. - powrót z rur Cu
Proj. instalacja C.O - zasilanie z rur Cu

Typ grzejnika/wysokość [mm]/długość [m]

Średnica przewodów instalacji CO [mm] - zasilanie/powrót

2. Zawory odcinające i regulacyjne na instalacji CO należy rozmieścić 
zgodnie ze schematem pokazanym na rowzinięciu instalacji CO.

1. Podłączenie grzejników (zasilanie, powrót) wykonać z rur DN 15
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2x15 Cu
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